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Úvod
Pandemie Covidu-19 vypukla na konci roku 2019 v Číně. V České republice byly
první tři případy potvrzeny 1.3.2020.
Všechny státy z celého světa se musely v letech 2020-2021 vypořádat
s negativními důsledky pandemie Covidu-19. S cílem zamezit šíření tohoto
onemocnění byly nuceny vlády zemí zavést různá opatření, kterými se většina
ekonomik zpomalila. Restrikce spočívaly zejména v různých omezeních například
cestování (zákaz letů z určitých zemí, uzavření hranic, splnění určitých podmínek
pro vstup na území) a pohybu (zákaz vycházení, shromažďování osob, konání
kulturních a společenských akcí), uzavření nebo omezení různých institucí
(pracoviště, školy, obchody, restaurace, hotely), a povinnostech (nošení ochrany
dýchacích cest a nosu, vakcinace) atp. Kromě těchto opatření (k zamezení šíření
nemoci) byla taktéž vydávána opatření sloužící na podporu ekonomiky
(kompenzační bonusy a programy) atp.
Do konce roku 2021 byl v historii České republice vyhlášen nouzový stav pouze
devětkrát. Z toho byl právě pětkrát vyhlášen z důvodu pandemie Covidu-19. Od
12.3.2020 do 25.12.2021 trval nouzový stav přerušovaně 286 dní.
Od vypuknutí pandemie bylo toto slovo zmiňováno v okolí každého z nás. Při volbě
tématu bakalářské práce mne napadlo, že bych se mohla soustředit na tuto situaci
a více se podívat na vývoj určitých ukazatelů před a během pandemie. Jelikož toto
téma je stále dosti aktuální nelze dělat tak jisté závěry. Takovýto stav se lépe
hodnotí s větším odstupem času, ale v práci se pokusím zaměřit hlavně na
shromáždění dosud dostupných informací a alespoň jejich určitý rozbor.
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1 Makroekonomické ukazatele
Makroekonomie je část ekonomie zabývající se hospodářstvím (výkon, struktura,
chování a rozhodování ekonomiky) jako celkem.

1.1 Hrubý domácí produkt
Hrubý domácí produkt (ve zkratce HDP, popř. GDP) je peněžní hodnota všech
statků a služeb vytvořená na určitém území za určité období.

Na úvod je uveden ve stručnosti vývoj HDP ve světě.
V roce 2020 se ve světě snížil roční růst HDP o 5,9 procentního bodu (v roce 2019
bylo 2,6 %; v roce 2020 byl -3,3 %). Z dat znázorněných v grafu níže je zřejmé, že
jde o největší propad ekonomiky v letech 1961-2020. Hodnota HDP v roce 2020
byla 84 747 mld. USD.

Rok
Grafl: Meziroční změna HDP ve světě mezi lety 1960 - 2020 v %

Zdroj: The worldbank, 2022

Největší ekonomikou světa jsou dlouhodobě Spojené státy americké, druhá je Čína
a třetí Japonsko. V roce 2020 tomu nebylo jinak a hodnota HDP jednotlivých zemí
byly: USA 20 953,0 mld. USD (24,72 % z celosvětového HDP), Čína 14 722,7 mld.
USD (17,37 % z celosvětového HDP) a Japonsko 5 057,8 mld. USD (5,97 %
z celosvětového HDP). Data pro rok 2021 ještě nebyly zveřejněny.

1.1.1 HDP v EU
Průměrné hodnoty HDP v zemích Evropské unie, v letech 2012-2020 jsou
znázorněné v níže uvedeném grafu. Pro rok 2021 nebyly ještě zveřejněny (k
29.3.2022).
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Graf 2: Vývoj HDP v EU mezi lety 2012-2020 (mil. USD)

Zdroj dat: The worldbank, 2022
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Graf 3: Vývoj HDP na obyvatele v EU mezi lety 2012-2020 (USD)

Zdroj dat: The worldbank, 2022
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Propad ekonomik členských států EU v roce 2020

Průměrný pokles růstu HDP v zemích Evropské unie byl v roce 2020 7,3 %.

Členské státy EU Roční propad HDP v % (2020)
Švédsko 2,9
Finsko 3,3

Bulharsko 4,1
Rumunsko 4,2

Polsko 4,3
Dánsko 4,5
Malta 4,8

Německo 5,0
Nizozemsko 5,4

Česká republika 5,6
Lotyšsko 5,6

Lucembursko 5,8
Slovensko 6,0

Kypr 6,4
Maďarsko 7,0
Estonsko 7,5
Rakousko 7,5

Portugalsko 7,6
Slovinsko 7,8

Litva 8,0
Řecko 8,2
Irsko 8,5
Belgie 8,8

Chorvatsko 9,0
Francie 9,8

Itálie 10,6
Španělsko 11,0

Tabulka 1: Srovnání zemí podle propadu HDP v % (od nejmenšího) v roce 2020

Zdroj: Euroskop, 2021
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Graf 4: Meziroční změna HDP v roce 2020 (%) v zemích EU

Zdroj dat: Euroskop, 2021

Členské státy EU s největším propadem HDP

Z tabulky je zřejmé, že největší roční propad HDP (v %) zaznamenaly (v UE) země
Itálie a Španělsko.

„U obou zemích je toto číslo výsledkem dlouhých a přísných karanténních opatřeni
které na jaře minulého roku téměř zastavilo hospodářství. Nepatrné oživení ve druhé
polovině roku nestačilo k vyrovnání škod a bylo pak ukončeno další vlnou pandemie
na podzim, kdy vlády opět zavedly opatření proti šíření nemoci.

Podle statistik pocítil největší dopad na příjmy sektor služeb, zejména aktivity
spojené s pohostinstvím. Kvůli omezení mobility strádalo i odvětví cestovního ruchu,
které je u obou zemí hnacím motorem hospodářského růstu. To vedlo k uzavírání
podniků v celém odvětví, od hotelů po bary, restaurace a maloobchodní prodejny,
které se tradičně živí prodejem pro návštěvníky.

Ekonomiku zemí tedy značnou část roku hnaly vládní výdaje, což se odrazilo na
vyšším veřejném dluhu a deficitu. Podle Mezinárodního měnového fondu se budou
státy na jihu Evropy, které jsou do značné míry závislé na cestovním ruchu,
ekonomicky zotavovat z krize pomaleji než ostatní ekonomiky v EU." (Euroskop,
2021)
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Členské státy EU s nejmenším propadem HDP

Naopak země s nejmenším propadem HDP v roce 2020 byly země Švédsko a
Finsko.
„Nejmenšíekonomickou ztrátu (-2,9 %) zaznamenalo v Evropské unii Švédsko, jehož
přístup k pandemii covid-19 byl velmi odlišný od ostatních členských zemí. Švédská
vláda lidem doporučila, aby se nedružili a zůstávali v bezpečí izolovaní. Až ke konci
roku zakázala shromažďování velkého počtu lidí a zavedla některá cestovní omezení.
Mezitím nicméně nenařídila žádnou celonárodní karanténu, z části také proto, že to
švédská ústava nedovoluje.

Částečná záchrana ekonomiky si ale našla svou oběť v počtu obětí pandemie. Švédské
statistiky vykazují nadměrnou úmrtnost. Během období pandemie zemřelo o téměř
30 % více Švédů, než by tomu bylo za normálních okolností. Švédsko čelí kritice,
protože neochránilo starší lidi, zejména ty, kteří žijív pečovatelských domech. V nich
se totiž nákaza v prvních měsících šířila nadměrně.

Druhý nejmenší propad ekonomiky s -3,3 % HDP vykazuje Finsko, kde vláda už od
počátku loňského roku prosazovala přísná opatrenia uzavírala hranice. Od
propuknutí pandemie zemřelo ve Finsku na onemocnění covid-19 pouze 685 lidí."
(Euroskop, 2021)

Největší ekonomikou v EU je dlouhodobě Německo, které je na čtvrté pozici
v celosvětovém žebříčku. Hodnota HDP v Německu v roce 2020 byla 3 846,4 mld.
Kč (4,54 % z celosvětového HDP). Co se týče hodnoty HDP na obyvatele se
Německo v roce 2020 zařadilo na osmou příčku mezi zeměmi EU.
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Graf 5: Hodnota HDP v zemích EU v roce 2020 (mil. USD, seřazeno od největší)
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Zdroj dat: The world bank, 2022
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Graf 6: Hodnota HDP na obyvatele v zemích EU v roce 2020 (seřazeno od největší)

Zdroj dat: The worldbank, 2022

1.1.2 HDP v ČR

Výpočet HDP

Hodnotu HDP lze vypočítat pomocí tří metod. První se nazývá výrobní
(produkční/produktová) metoda, kdy je HDP počítáno jako tok produktů, které
byly vyrobeny za dané období v dané zemi. Druhou metodou je metoda výdajová,

[…]

počtu zemřelých). Z druhého místa Covid-19 odsunul na třetí pozici cévní nemoci
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mozku (7 552 zemřelých; 5,8% z celkového počtu zemřelých) a čtvrtou bylo
srdeční selhání (6 728 zemřelých; 5,2% z celkového počtu zemřelých).

„Změny ve věkovém složení populace, tedy dlouhodobě probíhající stárnutí
obyvatelstva, se na zvýšeném počtu zemřelých podílely jen malou částí, přibližně 2
tisíci. "(ČSÚ, 2021a) "

„Z celkového meziročního nárůstu počtu zemřelých o 17 tisíc, resp. počtu 15 tisíc
zohledňujícího stárnutí obyvatel, vysvětluje covid-19 jako určená základní příčina
smrti přibližně 70 % těchto nadúmrtí. Více než tři tisíce nadúmrtí lze přičíst
nemocem oběhové soustavy, nejvíce z nich na srdeční selhání (1,2 tisíce), hypertenzi
či chronickou ischemickou chorobu srdeční (obě více než 800). Dalších několik
set nadúmrtí lze nalézt mezi zemřelými v důsledku diabetes mellitus (přibližně 650),
Alzheimerovy nemoci či jiné demence (cca 500) a také mezi úmrtími na zánět plic
(cca 300). Úmrtnost v důsledku sebevražd se oproti úrovni roku 2019 nijak zvlášť
nezměnila. Totéž platí i pro všechny nehody dohromady, když u dopravních nehod je
dokonce patrný meziroční pokles, stejně jako u vražd." [ČSÚ, 2021a)

„Celkem bylo za rok 2020 nahlášeno 17 235 úmrtí v přímé nebo nepřímé souvislosti s
covid-19. Z toho 11 968 záznamů bylo průběžně hlášeno poskytovateli zdravotních
služeb do centrálního systému pro řízení epidemie a 5 267 záznamů bylo doplněno
následně (úmrtí mimo nemocnice, zpětné dohlášení dat, pitvané případy
apod.). „Provedené validace a vyhodnocení příčin smrti prokázaly, že v 10 539
případech úmrtí, tedy u 61,1 %, byl covid-19 také jeho základní příčinou," shrnula
závěry Šárka Daňková, garanťka registru List o prohlídce zemřelého ÚZIS ČR.
„U 6 696 případů, tedy 38,9 %, naopak covid-19 základní příčinou úmrtí
nebyl," doplnila Daňková. Dominantními příčinami úmrtí v těchto případech byly
nemoci oběhové soustavy (45 %), zhoubné nádory (14 %), nemoci dýchací soustavy
(13 %) a diabetes mellitus (6 %).
Validace panelu expertů a další rozbory hlášení poskytovatelů zdravotních služeb
ukazují, že v cca 5 % úmrtí s covid-19 nesouviselo. Také u pacientů s covid-19 jako
základní příčinou smrti je doložena řada dalších vážných chorob (komorbidit), mezi
kterými dominují ischemická choroba srdeční (19 %), diabetes mellitus (19 %),
zhoubné nádory (7 %) nebo onemocnění nervové soustavy (8 %). Průměrný věk
zemřelých na covid-19 byl 77 let u mužů a 81 let u žen, přičemž 89 % těchto pacientů
zemřelo v nemocnici." (ČSÚ, 2021a)

Dle článku ze Zdravotnického deníku (Koubová, 2020) během pandemie byly kvůli
přeplněným nemocnicím přetvářeny z různých ambulancí a oddělení covidové
jednotky. Z tohoto důvodu bylo omezené poskytnutí některé zdravotní péče
(odkládání screeningových vyšetření, operací atp.). Na druhou stranu mnoho lidí
(pacientů) odmítalo v této době zdravotnická zařízení navštěvovat (většinou
z důvodu možnosti nákazy) a tím zanedbalo prevenci a klíčová vyšetření
(například rakoviny). Tyto faktory mohou mít dopad na zvýšení úmrtnosti
v dalších letech, například z důvodu, že pacienti promeškali vhodný čas na účinnou
léčbu.
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Závěr
Pandemická krize Covidu-19 v roce 2022 pomalu slábne (oproti roku 2020 a
2021), ovšem ještě nekončí. Myslím si, že nej větší vliv měla tato situace v roce
2020, jelikož na to nikdo nebyl připravený (ani ekonomika). Jak se ukazuje,
následky budou zřejmé ještě několik let. Tato situace vyvolala větší zpomalení
hospodářství a poukázala na trhliny a problémy nejen v ekonomice. V datech
jednotlivých ukazatelů (uvedených v této práci) se během pandemie (mezi lety
2020 a 2021) objevily výrazné hodnoty, které v historii České republiky nebyly
ještě zaznamenány.

S odeznívající krizí pandemie (stále má, ale určitý vliv) nastal, podle mého názoru,
další (možná větší) zásah do ekonomiky. S návazností pandemické krize, koncem
roku 2021již bylo zřejmé, že započala energetická krize. Ceny energií na začátku
pandemie (2020), kvůli zpomalení ekonomiky a tím nižší poptávce, poklesly.
Postupem času, kvůli zamezování kontaktu osob, začalo mnoho zaměstnanců
pracovat z domu (také školy zaváděly distanční výuku atp.), což vedlo k zvýšení
poptávky po energiích v domácnostech. Produkce jednotlivých firem se pomalu
vracely také do situace téměř jako před pandemií. Lze tedy říci, že pandemie
ovlivnila situaci na trhu s energiemi, kdy na počátku ceny prudce poklesly a
následně rychle vzrostly. Na konci února 2022 vypukla na území Ukrajiny válečný
konflikt. Tato situace vyústila v další (nejen) ekonomický problém. Přináší to další
zvyšování cen energií, plynu a ropy. Zdražení se promítlo snad na všech
komoditách (pohonné hmoty, potraviny, bydlení atp.).
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