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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autorka se ve své bakalářské práci vydala vzhledem ke všem známým

souvislostem na nesnadnou a nevděčnou cestu, když se rozhodla věnovat se stále

nadmíru aktuálnímu tématu, jakým je bezesporu dopad koronavirové krize na

ekonomiku.

Samotná celkem obsáhlá práce je rozdělena do šesti částí (kapitol), přičemž každá

z nich obsahuje popis konkrétního ukazatele, resp. skupin ukazatelů. Tyto ukazatele byly

jistě vybrány dobře, ale citelně mi zde schází například porovnání průměrné mzdy

v ekonomice.
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Autorka většinou postupovala tak, že u každé kapitoly uvedla celou řadu různých

souvisejících číselných údajů – ať už ve formě tabulek či grafů. Zde velmi oceňuji

množství zdrojů, které byly do práce zahrnuty. Pro porovnání jsou uvedeny i hodnoty

ukazatelů z jiných zemí, především z členských států EU.

Z hlediska didaktického se nemohu ubránit dojmu, že každý probíraný ukazatel či

aspekt dopadu koronavirové krize na ekonomiku měl být na začátku každé kapitoly

alespoň stručně charakterizován, vysvětlen. Takto je zřejmé, že práce cílí na čtenáře,

kteří již mají v těchto pojmech jasno a nepotřebují znát jejich defiice. To je možná škoda,

protože v případě definic používaných pojmů a probíraných ukazatelů předem by se jistě

rozšířil okruh zájemců, pro které by mohla být práce zajímavým zdrojem informací.

Za velmi přínosnou považuji skutečnost, že se autorka u mnohých ukazatelů

pokusila (zpravidla s využitím regresní analýzy) predikovat další vývoj tohoto ukazatele.

To je zajímavé zejména s ohledem na to, že v době koronavirové krize došlo k viditelným

a mnohdy citelným změnám ve vývoji daného ukazatele, což by provedená analýza,

resp. zobrazený další předpokládaný vývoj měl nějakým způsobem reflektovat.

Autorka sama na některých místech zmínila i skutečnost, že k hodnocení

některých důsledků koronavirové krize je ještě brzy a že je přinesou další období. Zmíněn

byl časově navazující i konflikt na Ukrajině či současná energetická krize.

Dovolím si drobné výtky k formální stránce práce: mnoho tabulek v textu práce

bylo prezentováno v nejednotné formě – ať už jde celkový vzhled (vč. barevného

provedení) nebo formát tabulky. Důvodem je zajísté čerpání, resp. patrně úplné převzetí

těchto tabulek z různých uvedených zdrojů. Dále jsem na několika místech zaznamenal

další formální prohřešky, např. chybějící mezery za tečkami v uváděných datumech (za

označením dnu a měsíce) či taktéž chybějící mezery za tečkami ve zkratkách (např. str.

27 chyběly mezery za tečkami ve zkratce pro procentní bod).

Cíl práce - tedy porovnání vybraných ekonomických ukazatelů (a zde dodávám: nejen čistě

ekonomických – viz např. kapitola věnovaná demografiii) před a v průběhu koronavirové krize – byl

podle mne bezesporu naplněn.

Práci doporučuji k obhajobě.

U obhajoby požaduji zodpovědět následující otázku:

1. Ve Vaší práci se zabýváte i dopadem koronavirové krize do oblasti inflace či

nezaměstnanosti. Dají se podle Vás u těchto dvou oblastí vysledovat vztahy popisované

tzv. Phillipsovou křivkou?

Výsledné hodnocení: V této verzi posudku neuvedeno.

V Hradci Králové dne      14. srpna 2022 ______________________

Ing. Pavel Hanuš
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